广医大发〔2018〕30 号

—1—

学校各部处，各学院，各科研单位，校办产业各单位，各附属医院：

为充分发挥学校“本科教学质量与教学改革工程”（以下简称质

量工程）在教学改革中的引领作用，进一步加强教材建设，提升本

科人才培养质量和办学水平，学校组织开展了 2018年度校级质量工

程项目和教材建设项目的申报、评审工作。经专家评审，报学校领

导审批，并经公示无异议后，《外科护理学临床实践技能》等 27 个

项目获得 2018 年度广州医科大学本科教学“质量工程”立项建设，

《人文医学技能》等 5 个项目获得教材立项建设。现将有关事项通

知如下：

—2—

一、立项与资助情况

确定立项建设 10 门在线开放课程、2 门创新创业教育课程、2

门应用型人才培养课程、2 个重点专业、2 个特色专业、3 个教学团

队、2 个创新创业实践基地、2 个大学生校外实践教学基地、1 个虚

拟仿真实验教学示范中心、1个实验教学示范中心、5门教材，具体

名单详见附件。

质量工程项目将按照不同类别给予相应经费资助，2018年一次

下达。每个教材项目给予 4 万元经费资助，2018 年和 2019 年各下

达 50%。

二、建设要求

1.各项目均需在建设周期内完成建设目标和计划。请项目所在

单位督促各项目负责人对照各类项目的建设要求，按照项目申请书

中的建设目标和计划，做好项目建设工作，确保所承担的项目能按

时、按质完成。

2.项目资助经费需参照《高等学校本科教学质量与教学改革

工程专项资金管理暂行办法》（财教〔2007〕376号）《广东省高等

学校教学质量与教学改革工程专项资金管理暂行办法》（粤财教

〔2009〕130 号）《广州医学院本科教学质量与教学改革工程项目

经费管理办法》（广医发〔2010〕35号）等规定的支出范围和学校

有关财务管理办法安排使用，不得用于与本项目建设无关的活动。

特此通知。

—4—

附件 1

序号 项目类型 项目名称
项目

负责人
所在单位

经费

（万元）

1 在线开放课程（慕课） 外科护理学临床实践技能 韩媛 护理学院 4

2 在线开放课程（慕课） 超声诊断学 邱少东 第二临床学院 4

3 在线开放课程（微课） 社区护理学 涂英 护理学院 4

4 在线开放课程（微课） 法理学 曾益康 卫生管理学院 4

5 在线开放课程（微课） MRI物理学的临床应用 邓宇 第一临床学院 4

6 在线开放课程（微课） 糖尿病 陈小燕 第一临床学院 4

7 在线开放课程（微课） 儿科临床技能操作 熊伟 第二临床学院 4

8 在线开放课程（微课） 妇产科学 史文静 第二临床学院 4

9 在线开放课程（微课） 儿科学难点解析 蔡勇 第一临床学院 4

10 在线开放课程（微课） 内科学 徐米清 第二临床学院 4

11 创新创业教育课程
Innovation and Creative

Thinking

汪国成、

周英
护理学院 4

12 创新创业教育课程 TRIZ创新理论学 傅洪波 基础学院 4

13 应用型人才培养课程 卫生应急 李芳健 公共卫生学院 4

14 应用型人才培养课程
临床免疫学检验实践技能训练

课程
刘荣静 金域检验学院 4

—5—

序号 项目类型 项目名称
项目

负责人
所在单位

经费

（万元）

15 重点专业 预防医学 杨巧媛 公共卫生学院 10

16 重点专业 药学 李悦山 药学院 10

17 特色专业 中西医临床医学 王新华 第一临床学院 10

18 特色专业 生物医学工程 陈晓明 基础学院 10

19 教学团队 心血管系统本科教学团队 刘世明 第二临床学院 6

20 教学团队 五官系统本科教学团队 黄敏齐 第二临床学院 6

21 教学团队 呼吸系统课程整合教学团队 秦茵茵 第一临床学院 6

22 创新创业实践基地
基于医工结合的校企孵协同育

人创新创业实践基地
阳范文 基础学院 12

23 创新创业实践基地 广东艾贝珐生物医药研究院 余细勇 药学院 12

24
大学生校外实践

教学基地

广州健康元呼吸药物工程技术

有限公司-广州医科大学生

实践教学基地

吴波 药学院 5

25
大学生校外实践

教学基地

大学生思想政治教育实践教学

基地
麦倩挚 学生处 5

26
虚拟仿真实验教学

示范中心

临床医学虚拟仿真实验教学

中心
郑建民 教务处 60

27 实验教学示范中心 医学人文实验中心 尚鹤睿 卫生管理学院 30

合计 238

—6—

附件 2

序号 教材名称 项目负责人 所在单位
经费

（万元）

1 人文医学技能
  赖永洪、

黄东健
第三临床学院 4

2 中医实践学习手册 黄婉怡 第一临床学院 4

3 中医内科案例选读 张志敏 第一临床学院 4

4 临床生物化学检验岗位知识与技能  刘忠民 第一临床学院 4

5 康复治疗学（PT方向）系列实训教材 罗庆禄  第五临床学院 4

合计 20

广州医科大学办公室                           2018年3月13日印发